
	 A	 další	 rok	 stojí	 na	 nástupišti	 a	 chystá	 se	
k	 odjezdu	 do	 nenávratna.	 Letošní	 bilance	 nebude	
nijak	oslnivá,	protože	vše	bylo	ovlivněno	naší	sna-
hou	získat	dotaci	na	rekonstrukci	Fary.	Nebylo	nám	
přáno	a	tak	 jsme	zůstali	mezi	neúspěšnými	žadate-
li.	Při	závěrečném	hodnocení	našeho	projektu	nám	
chybělo	cca	pět	bodů.	Dosáhli	jsme	65	bodů	a	limit	
byl	 70.	 Těžko	 někoho	 obviňovat	 z	 tohoto	 neúspě-
chu,	 protože	 kritéria	 nebyla	 příliš	 jasná,	 byly	 sice	
stanoveny	 podmínky,	 co	 by	 měl	 projekt	 obsaho-
vat,	ale	chyběly	detaily,	na	kterých	při	závěrečném	
účtování	 záleželo	 nejvíc.	 Jak	 jsem	 již	 v	 minulém	
zpravodaji	předeslal,	nejvíc	mě	mrzí	 ta	 skutečnost,	
že	 nám	 to	 poněkud	 narušilo	 plány	 s	 uvolněním	
celé	budovy	MŠ	pro	děti,	protože	v	první	řadě	mělo	
být	 přestěhování	 OÚ	 na	 Faru.	 Nic	 méně	 ke	 stěho-
vání	dojde,	OÚ	uvolní	prostory	v	prvním	patře	MŠ	
a	přestěhuje	 se	do	patra	Základní	 školy.	Po	několi-
ka	úvahách	a	návrzích	stavebního	řešení	v	ZŠ	jsme	
dospěli	k	nejjednoduššímu	řešení	a	to	jak	z	hlediska	
stavebních	úprav,	tak	i	z	pohledu	finančních	nákla-
dů.	V	budově	ZŠ	bude	jednoduchou,	pravděpodob-
ně	 sádrokartonovou,	 příčkou	 přehrazena	 chodba	
v	přízemí	těsně	před	schodištěm,	provede	se	drobná	
úprava	v	sociálním	zařízení	školy	a	zřízena	místnost	
pro	úklid.	V	prostorech	pro	OÚ	se	vyjme	okno	do	
zahrady,	 nahradí	 se	 dveřmi,	 které	 umožní	 přístup	
na	OÚ	a	upraví	se	přístup	k	OÚ,	který	povede	okolo	
budovy.	Nákladnější	bude	asi	úprava	či	rekonstrukce	
sociálního	zařízení	pro	děti	v	budově	Mateřské	školy.	
Vzhledem	k	 tomu,	 že	 se	 vodovodní	potrubí	 v	 této	
části	budovy	již	mnoho	let	nepoužívalo,	bude	určitě	
zarostlé	a	zralé	k	výměně,	když	se	OÚ	v	roce	2003	
stěhoval	do	těchto	prostor,	bylo	vlastně	uzavřené	a	
nepoužívalo	 se.	 Nebyl	 vlastně	 ani	 důvod	 je	 použí-
vat,	 protože	bylo	v	MŠ	pouze	11	dětí.	 Bude	nutné	
vypracovat	harmonogram	prací	tak,	aby	nebyl	naru-
šen	provoz	ani	v	jedné	budově.	Nejprve	se	zřejmě	za	
provozu	OÚ	upraví	a	zrekonstruuje	sociální	zařízení	
v	prvním	patře	Mateřské	školy,	pak	budou	provádě-
ny	práce,	 které	 zejména	neohrozí	provoz	Mateřské	
školy	 a	 o	 letních	 prázdninách	 se	 provedou	 finální	

práce	v	Základní	škole,	které	povedou	k	jejímu	zno-
vuotevření.	 Na	 začátku	 prosince	 2008	 bude	 usku-
tečněna	druhá	schůzka	s	rodiči	budoucích	školáků,	
kde	se	dozvědí	zásadní	informace	o	této	akci.	Snad	
mohu	již	dnes	říci	„Nashledanou 1. září 2009 při 
slavnostním otevírání tuklatské Základní školy“.

	 	

Radary, rychlost, bezpečnost

Čas se nikdy nezastaví

	 Radary	 nám	 začínají	 poskytovat	 potřeb-
né	 informace.	 Člen	 zastupitelstva	 obce,	 pan	 Petr	
Dorážka	se	ujal	úkolu	zpracovávat	informace	posky-
tovaných	radary,	které	jsou	umístěny	na	příjezdových	
komunikacích	do	obcí.	Tato	statistika	nespočívá	pou-
ze	v	evidenci	 rychlosti	projíždějících	vozidel,	nabízí	
nám	četnost	průjezdů	v	průběhu	dne,	dnů	v	 týdnu,	
v	 průběhu	 24	 hodin	 atd.	 Je	možné	 zjistit	 navýšení	
průjezdu	vozidel	našimi	obcemi	třeba	při	objížďkách	
atd.	 Na	 základě	 těchto	 údajů	 bude	 možné	 upravit	
dobu	měření	rychlosti	Městskou	policií	Č.	Brod,	kte-
rá	nám	tuto	službu	provádí,	v	průběhu	dne	tak,	aby-
chom	omezili	rychlou	jízdu	různých	hazardérů	právě	
v	době,	kdy	k	tomu	dochází	nejvíce,	místo	toho	aby-
chom	tuto	kontrolu	prováděli	v	době,	kdy	 jezdí	naši	
občané	 třeba	k	 lékaři,	či	na	nákupy.	Na	 tyto	 radary	
je	možno	též	napojit	třeba	semafory.	Tato	kombinace	
pak	funguje	tak,	že	pokud	zařízení	umístíte	ve	vhod-
né	vzdálenosti	 třeba	před	přechod	pro	chodce,	kde	
chodí	především	děti,	pak	radar,	při	překročení	nasta-
vené	rychlosti	motorovým	vozidlem,	vyšle	impulz,	na	
semaforu	naskočí	červená	a	vozidlo	před	přechodem	
zastaví.	Pokud	se	ukáže,	že	by	to	bylo	nutné	v	Tukla-
tech	na	návsi,	kde	je	přechod	pro	chodce	v	prostoru	
autobusových	zastávek,	kde	přecházejí	děti	z	Mateř-
ské	školy	a	budou	přecházet	děti	ze	základní	školy	
na	obědy	do	jídelny	MŠ,	zvážíme	toto	řešení.		

PJ

Představte si to ticho,
kdyby lidé mluvili jen to, co vědí.

Karel Čapek
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    Jako každý rok na podzim jsme i letos otevřeli čekár-
nu na nádraží pro naše občany cestující v ranních hodi-
nách za zaměstnáním. Je otevřena zhruba od půl páté 
ráno do půl desáté dopoledne. Čekárnu jsme vymalo-
vali, vymetli komín, vyčistili kamna, uklidili a připravili 
na zimní provoz. Bohužel některý z našich pubescentů, 
kteří jezdí ráno do školy, nalil do rozehřátých kamen 
nějakou tekutinu a krabičkou ve které si ji přinesl, pak 
ucpal komín. V čekárně bylo místo tepla okamžitě plno 
kouře. Vůbec nejsem ochoten připustit, že by to doká-
zal někdo z dospělých. Celá naše práce byla zbytečná, 
protože se v čekárně nedá být, zápach z kouře, kte-
rý se natáhl do stěn, se přestěhuje do Vašeho ošacení 
a ve vlaku, nebo kdekoliv mezi lidmi, si připadáte trapně. 
Pokusíme se zápach odstranit nějakým osvěžovačem, 
ale když to nepomůže, bude se muset znovu vymalovat 
a to v zimě bude problém. Určitě mohl tento vandalský 
čin někdo ze starších vidět, nebo byl přítomen někdo 
ze školáků, pokud snad někdo máte nějaké informace, 
sdělte mi je a Obec vyčíslí napáchanou škodu rodičům 
tohoto výtečníka. Chraňme se proti těmto vandalům, 
protože nejen, že způsobí škodu, ale znepříjemňu-
jí život i Vám. Několik let trvalo, než se ve spolupráci 
s ČD podařilo zabezpečit el. rozvod v podchodu tak, 
aby jeho poškození bylo maximálně obtížné. Bylo nutno 
vybudovat téměř pancéřové krytí kabelů proti útokům 
zlodějů a vandalů. Zatím podchod slouží, voda je prů-
běžně odčerpávána a osvětlení je funkční. Doufám, že 
to nějakou dobu vydrží a rád bych byl, aby vše co Obec 
dělá pro naše občany, přineslo užitek jim a nesloužilo 
jen vandalům pro ukrácení jejich dlouhé chvíle.       PJ

Vandalové neustále dorůstají

Každý člověk, dítě nebo dospělý, má nějakou pova-
hu, vyrůstá v nějakém prostředí a podle toho se chová 
k ostatním.

Všichni, nebo téměř všichni, se chceme k druhým 
chovat hezky, ale někdy do hry vstupují emoce a je to 
všechno jinak.

Nehádají se mezi sebou jen děti, ale sousedé, kolego-
vé v práci, lidé v obchodě, doma, ….

My dospělí, tak jako ve všem, jdeme dětem příkladem 
i v těchto situacích.

Je nějaké slovo (nebo vlastnost), které je v těchto 
situacích klíčové? Možná, že to klíčové slovo je laska-
vost.

Učíme se asertivitě, v dnešní době tak potřebné, aby 
byl člověk úspěšný. Ale jaké je asertivní chování, pokud 

z něj zmizí laskavost? Můžeme být laskaví a zároveň 
říci, co je třeba? Nemizí laskavost v našem uspěchaném 
světě? Můžeme být  nároční a zároveň laskaví?

Sama vím, že být laskavý, je někdy velmi těžké. Jak 
mohu být laskavý, když se někdo chová jinak než před-
pokládám, není dost rychlý, šikovný,…. Jsme prostě 
uspěchaní a někdy zbytečně netrpěliví a nároční. Všich-
ni ale víme, že setkání s laskavým člověkem je velmi 
příjemné.

Byli dříve lidé laskavější než dnes? Doufám, že to tak 
není. Je sice rychlejší doba, ale laskavost nás provází 
stále. V poslední době možná více a více. Lidé se vrací 
k přírodě a s ní je život krásný, plný lásky a laskavosti.

Mgr. Lenka Foučková

BETLÉMSKÉ SVĚTLO
Tradice, která má smysl
Stejně jako vloni i letos do všech domovů v České 
republice před Vánocemi míří Betlémské světlo. To, že 
se jedná o novodobou vánoční tradici, ví dnes už kaž-
dý. Světlo, které se každoročně zapálí v Betlémě a pak 
putuje do všech domácností napříč Evropou, se znovu 
dostává i k nám. Doma ho každoročně mají nejen mladí 
a staří, ale i celé rodiny s dětmi. Symbol Vánoc nemůže 
chybět u žádné štědrovečerní večeře, u tvoření atmo-
sféry při rozdávání dárků, ani když s dětmi zapalujete 
svíčky ve skořápkách, které vyplouvají na svou cestu. 
Mít doma Betlémský plamínek a nenechat ho zhasnout 
po tak dlouhé cestě, znamená zapojit se do obrovského 
řetězu a být při tom! Být při tom, co spojuje na Vánoce 
miliony lidí…

Odkud se bere?
Betlémské světlo k nám tradičně poputuje z Vídně, kde 
ho rakouští skauti předají  13. prosince delegacím z celé 
Evropy. Za Česko převezmou plamen ve Vídni skauti 
z Brna. V sobotu 20. prosince se pak začne rozvážet do 
všech koutů republiky. Vyzvednout si ho může každý: 
skauti světlo nerozvážejí totiž jen vlakem, ale umisťují 
ho i do různých institucí jako jsou kostely, knihovny, 
nemocnice, na vánoční trhy a na náměstí.

Kdy a kde v Tuklatech?
Pro betlémské světlo si mohou všichni zájemci se svý-
mi lampičkami přijít do tuklatského kostela Naroze-
ní sv. Jana Křtitele na  Štědrý den odpoledne od 14 
do 15 hodin.

K tradiční vánoční bohoslužbě se zpíváním 
koled se sejdeme v kostele o štědrovečerní noci 
ve 22,00 hodin. Všichni jste srdečně zváni.

Jan Pečený
Zamyšlení
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Milí čtenáři,
mnozí z nás jistě už mají napečeno 

vánoční cukroví, jiní byli poctěni návštěvou 
čerta, Mikuláše a anděla a ostatní si aspoň 
zapálili již druhou svíčku na adventním 
věnci. Zkrátka Vánoce se blíží mílovými 
kroky a s nimi i konec roku, tudíž je na čase 

zhodnotit, co rok 2008 přinesl či naopak nepřinesl.
Máme nové topení aneb teplo sportovcům

Akce byla zaměřená na rekonstrukci topení a zateplení 
kabin. Byla vyměněna okna, nainstalován byl nový elektrický 
kotel včetně topných těles a dále byla zateplena budova a pro-
vedena nová fasáda. Na akci byla poskytnuta dotace  z krajské-
ho úřadu z fondu sportu a volného času ve výši 200 000,-Kč.
„A“ mužstvo body z venku nevozí a už ani doma soupeři 
nehrozí

Letošní podzimní sezónu můžeme zařadit mezi jednu z nej-
slabších za posledních pár let. Většinou se vždy po podzimu 
mluvilo o tom, zda se nám podaří dostihnout lídra tabulky, 
letos je situace jiná, spodní polovina tabulky je našlapaná 
a dá se říci, že ani naši hráči nemají ještě nic jistého.  Pouhý 
jeden bod vybojovali na cizí půdě a to v Zásmukách za remí-
zu 2:2. Zbylých 15 bodů jsme získali před domácím publi-
kem. Mužstvo porazilo soupeře z Dobřichova, Kouřimi, Jevan, 
D. Pole a V. Chvalovic. Naopak ostudné jsou vysoké porážky 
venku, když jsme vždy (mimo remízy v Zásmukách) inkasova-
li minimálně čtyři branky, díky tomu naše obrana patří mezi 
jedny z nejhorších. Nejlepší střelcem se stal Pavel Janský, který 
nastřílel 6 branek.

Dorost a žáci
Překvapivého výsledku dosáhli letos žáci, když pod vedením 

trenéra Drbohlava, obsadili po konci podzimu druhé místo se 
ztrátou tří bodů  na vedoucí Zásmuky. Lepších výsledků než 
loni dosahuje i tým dorostu, když si na své konto připsal tři 
výhry za vítězství v dvojzápase s Kšely a jednou dokázal pora-
zit mužstvo Břežan. 

Po skončení podzimní části proběhla u mládežnických týmů 
následující vyhlášení:

- nejlepší hráč dorostu: Pepa Danko
- nejlepší hráč žáků: Filip Toušek
- nejlepší střelec dorostu: Roman Fouček
- nejlepší střelec žáků: Pavel Mazur
- skokan podzimu (hráč, který udělal největší pokrok) 

dorostu: Lukáš Martinec
- skokan podzimu žáků: Kačka Poupová

Ženské družstvo
Odehrálo na podzim dva přátelské zápasy, s týmem Horou-

šan a dále porazily soupeřky v Městci 2:1. Závěrem vyrazily 
koncem listopadu na Mikulášský turnaj na Barrandov, které-
ho se zúčastnilo 9 družstev, z toho 4 týmy třetí ligy. Náš tým 
bojoval o čtvrté místo, ale rozhodující zápas jsme prohrály 1:0 
a o skóre skončily až na 6. místě. 
Co náš čeká v roce 2009?

6. ledna začíná s přípravou mužstvo dorostu a žáků, každou 
neděli od 11 – 12 hodin jim bude k dispozici klánovická hala.

7. února do 14. února 2009 se vydají na soustředění do Tře-
mošnice žáci a dorostenci. Ubytování v dvoulůžkových poko-
jích se sociálním zařízením na pokoji. Stravování ve formě 
plné penze. K dispozici budou haly, hřiště s umělou trávu a les 
na trénování fyzičky. Cena 3 200,- Kč. Přihlášky u p. Jenšovské-
ho na tel. 724 182 712.

Zimní příprava také čeká v polovině ledna „A“ – mužstvo. 
Od 14. února do 14. března 2009 proběhne zimní turnaj v Kos-
telci nad Černými lesy.

V sobotu 14. března 2009 od 16 hodin se uskuteční na hřišti 
ve společenské místnosti Valná hromada. 

-mapro-

TABULKA „A“ - mužstva
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Břežany II A 13 11 2 0 33: 8 35 ( 17)

2. Pečky B 13 9 3 1 36: 11 30 ( 12)

3. D. Pole 13 8 2 3 45: 12 26 ( 5)

4. Dobřichov A 13 8 2 3 28: 14 26 ( 5)

5. Kouřim B 12 6 3 3 31: 24 21 ( 3)

6. Kozojedy 13 5 3 5 29: 30 18 ( -3)

7. Tuklaty 13 5 1 7 22: 39 16 ( -2)

8. Jevany A 12 4 3 5 14: 26 15 ( -3)

9. Zásmuky B 13 4 3 6 26: 40 15 ( -3)

10. Liblice A 12 4 0 8 23: 24 12 ( -6)

11. Rostoklaty A 13 3 2 8 25: 23 11 ( -7)

12. Radim B 13 2 3 8 18: 30 9 ( -9)

13. Tismice 13 2 3 8 20: 40 9 (-12)

14. V. Chvalovice 12 3 0 9 15: 44 9 (-12)

TABULKA dorostu
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)
1. Tuchoraz 10 10 0 0 66: 5 30 ( 15)
2. Radim 10 7 1 2 48: 15 22 ( 7)
3. Dobřichov 9 4 2 3 22: 16 14 ( 2)
4. Tuklaty 9 3 0 6 19: 61 9 ( -6)
5. Břežany II 10 1 2 7 20: 38 5 (-10)
6. Kšely 10 1 1 8 15: 55 4 (-11)

Rozlosování zimního turnaje 
v Kostelci nad Černými lesy 2009

Datum Den Soupeř Výkop Odjezd

14. 2. sobota Čechie – Poříčany  17:00 15:45

21. 2. sobota Dobré Pole – Čechie  15:00 13:45

1. 3. neděle Čechie – Mukařov  15:00 13:45

8. 3. neděle Ondřejov – Čechie  17:00 15:45

14. 3. sobota Čechie –Kostelec 
nad Černými lesy  13:00 11:45

TABULKA žáků
Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body (Prav)

1. Zásmuky 9 8 0 1 65: 20 24 ( 12)

2. Tuklaty 9 7 0 2 48: 19 21 ( 9)

3. Č. Brod 8 6 0 2 49: 17 18 ( 3)

4. Vrb. Lhota 8 6 0 2 43: 18 18 ( 9)

5. D. Pole 9 4 0 5 25: 23 12 ( -3)

6. Nučice 9 3 1 5 18: 26 10 ( -5)

7. Liblice 9 3 1 5 18: 30 10 ( -5)

8. Kšely 9 3 1 5 20: 45 10 ( -2)

9. Bečváry 9 1 1 7 18: 58 4 ( -8)

10. Radim 9 1 0 8 6: 54 3 (-12)

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2009,
plný pohody, zdraví, lásky a příjemných
fotbalových zážitků vám přeje

VÝBOR ČECHIE TUKLATY
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Možná jste se již mohli v některých periodikách dočíst 
o aktivitách úvalského Klubu přátel historie spojených 
s přípravami a vydáním publikace o drobných památkách 
v regionu. Nyní Vám přinášíme několik nových informací, 
včetně ukázky z chystané publikace.
   Po dobu tří let se autoři zabývali studií lidových a sakrál-
ních památek, jejich evidencí a měřením nejen v krajině, 
ale i hledáním údajů v dostupné literatuře a archivních 
pramenech za účelem sestavení co nejpřesnější umě-
lecko-historické dokumentace každého objektu. Jednalo 
se především o kříže, kapličky, zvoničky, sochy, pamětní 
desky, pomníky a válečné památky. Během těchto pra-
cí bylo zdokumentováno celkem 129 (106 existujících, 
23 zaniklých) objektů na celkové ploše 15 katastrů (23 
obcí a místních částí), které se rozkládají ve střední 
části okresu Praha-východ a západní části okresu Kolín. 
Do zájmové oblasti jmenovitě náleží: Břežany II., Dou-
bek, Dobročovice, Horoušany, Horoušánky, Hradešín, 
Jirny, Nové Jirny, Květnice, Přišimasy, Horky, Skřivany, 

Rostoklaty, Nová Ves 
II., Sluštice, Škvorec, 
Třebohostice, Tismi-
ce, Limuzy, Tuklaty, 
Tlustovousy, Úvaly 
a Zlatá. Přípravy se 
každým týdnem chýlí 
k závěru. V listopadu 
2008 dokončil čtyř-
členný autorský tým 
teoretickou i prak-
tickou textovou část 
knihy a 1. prosince 
bylo uskutečněno 
předání veškerých 
podkladů včetně 
fotografií, schémat 
a mapových příloh 
pražskému studiu 
K.O.H. ke grafickému 
zpracování a součas-
ně k přehlédnutí jazy-
kovým korekturám. 
Ani v současné době 

autoři nezahálejí a provádí poslední porovnávací stu-
die, aby se vyvarovali chyb u každé jednotlivé památ-
ky. Plánované předání publikace do tisku je předběž-
ně navrženo na polovinu ledna 2009, samotné vydání 
chystáme koncem téhož měsíce v nákladu rentabilních 
800 výtisků.
   Nyní máte prostřednictvím Informačního zpravoda-
je jedinečnou možnost krátce nahlédnout do publikace 
a začíst se do úryvku z praktické části. „Škvorec – 16.7 
Socha sv. Prokopa. Před zámkem na ruinách středo-
věké budovy zvané Purkrábka stojí barokní pískovcová 

socha sv. Prokopa, 
podle Mgr. Vladimí-
ra Rišlinka jde o dílo 
pražského sochaře 
Jana Jiřího Šlan-
zovského z období 
kolem roku 1735. 
Ve starší literatuře 
se uvádí autorem 
sochy škola Matyáše 
Bernarda Brauna. 
Dílo mistra Šlanzov-
ského je v našem 
regionu velmi rozší-
řené. K jeho tvorbě 
patří vedle sv. Pro-
kopa ve Škvorci 
monumentální mari-

ánský sloup a socha sv. Jana Nepomuckého v Kostelci 
nad Černými lesy, sousoší sv. Rodiny v Českém Brodě, 
socha Panny Marie s Ježíškem před farou v Tuklatech 
(20.7), ale i oltáře v úvalském a patrně i tuklatském 
kostele. Socha sv. Prokopa je poprvé vyznačena v mapě 
vojenského mapování z let 1764-68, kde je znázorněna 
symbolem „dřevěného kříže“. Na podrobné mapě škvo-
reckého panství z let 1772-81 můžeme spatřit původní 
polohu sochy, která stála původně o 50 metrů severně-
ji nad zámeckou zahradou, natočena průčelím k jihu. 
Na bohatě profilo-
vaném podstavci je 
jednoduchý alianč-
ní Savojsko-liech-
tenštejnský znak. 
Roku 1795 byla 
socha obnovena 
kameníkem, který 
se podepsal vzadu 
na podstavci iniciá-
lami „F. M.“ a uvedl 
letopočet obnovy 
„‘795“. Socha byla 
na dnešní mís-
to přesunuta dle 
pamětníka kolem 
roku 1940. V té 
době se majitel 
Nového zámku 
(dvora) pan Urban 
ženil a při pří-
ležitosti svatby dal 
pro svou paní upravit okolí dvora včetně zámeckých 
schodů od mostu, zahrady u panského rybníka a Pur-
krábky, kam byla socha sv. Prokopa přemístěna. Kolem 
sochy byly položeny čtverce nového trávníku.“

Jan Psota ml.,  
Klub přátel historie a přírody Úval a okolí

Alianční znak v roce 2006

Socha sv. Prokopa původní pozice
kolem roku 1930

Socha sv. Prokopa v roce 2007

V LEDNU VYDÁME PUBLIKACIV LEDNU VYDÁME PUBLIKACI
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PF 2009
Klidné prožití vánočních svátků v letošním roce

a hodně zdraví a osobní spokojenosti v roce 2009
přeje

Petr Jenšovský starosta
a zastupitelstvo obce Tuklaty

Svatomartinský 
pochod

Myslivci v roce 2008
 Advent, doba těsně před Vánocemi, je nejen 
časem usilovných příprav na tyto svátky, ale také dobou, 
kdy do konce roku zbývá již jen několik týdnů, a je tedy 
čas zamyslet se a ohlédnout  za rokem, který brzy skončí 
a zhodnotit, co se v tomto roce podařilo a co ne. Jaký tedy 
byl rok 2008 pro tuklatské myslivce?
 Byl především rokem usilovné práce na dvou 
akcích. Na jaře se podařilo dokončit zalesňování loka-
lity „Na Strání“. Vyvrcholilo tak několikaleté úsilí mysliv-
ců během něhož zde bylo vysazeno více jak 6.000 kusů 
stromků, především borovic a dubů. V příštím roce již jen 
doplníme sazenice, které uhynuly a čeká nás ještě hod-
ně práce s ošetřováním proti plevelům a také proti okusu 
zvěří a nenechavým lidem. Tato práce je časově daleko 
náročnější než vlastní výsadba  a musí být prováděna 
v průběhu celého roku. Odměnou za tuto několikaletou 
práci nám může být dobrý pocit z toho,že jsme pro další 
generace založili pěkný kus zeleně, které je v dnešní době 
čím dál méně a často musí ustupovat nové výstavbě. Dru-
hou letošní velkou akcí, kterou jsme dokončili v červnu, 
byla výstavba pergoly u naší klubovny v Tlustovousích.  
Její slavnostní otevření  jsme spojili s naším tradičním 
posezením s našimi příznivci a přáteli. Po zprovoznění 
pergoly se ukázalo, že neslouží jenom myslivcům, ale, že 
na tomto místě občas posedí i někteří naši spoluobčané, 
zejména ti mladší. Ti, kteří zde nebudou zanechávat nepo-
řádek, nebudou ničit zařízení a přírodu kolem, jsou vítáni. 
Ti ostatní vítáni nejsou a spolu s obecním úřadem proti 
nim rázně zakročíme.
 To tedy byly nejnáročnější akce, které mysliv-

ci v roce 2008 zvládli a chtěl bych všem za jejich práci 
poděkovat. Nezapomínali jsme však ani na zvěř, na péči 
o ni a na zajištění dostatku krmiva na zimní období. V této 
činnosti nám dlouhodobě pomáhá zemědělská společnost 
Agro Tuklaty s.r.o., za což jí chci veřejně poděkovat.
 V době, kdy píšu tento článek, ještě není ukonče-
na letošní lovecká sezona, ale již dnes je možno konstato-
vat, že bude patřit k těm průměrným, a že nedosáhneme 
takových výsledků, jako v roce minulém. Prostě je třeba 
vzít v úvahu, že všichni, zemědělci, zahrádkáři, rybáři, 
myslivci a další, jejichž významným spolupracovníkem je 
příroda, musí počítat s tím, že její pomoc nebude každý 
rok stejná a i když jsme letos neudělali nic hůře než loni, 
tak výsledky budou horší.
 Vážení čtenáři Zpravodaje, milí spoluobčané. 
Předpokládám, že toto číslo Zpravodaje se Vám dosta-
ne do rukou ve vánočním čase. Chtěl bych Vám, jménem 
tuklatských myslivců, popřát krásné Vánoce plné klidu 
a pohody a do nového roku 2009 hodně zdraví, štěstí, 
úspěchů i radosti z přírody kolem nás.                        L.N.

V sobotu před svatým Martinem se rodiče se svými dětmi 
sešli večer v Tuklatech před farou. Na cestu si svítili lampi-
ony a společně vyrazili na cestu do Tlustovous. Za Tlusto-
vousy byl připravený velký oheň, louka byla krásně osvět-
lena loučemi a v dálce blikala světýlka vedoucí za louku 
k lesíku. Děti byly nadšené už z té osvětlené procházky, 
natož potom z ohně a nádherného ohňostroje. Všem pěkně 
vyhládlo, tak opečené špekáčky přišly všem dětem vhod. 
Ty větší vyrazily na stezku odvahy, rodiče se ohřáli připra-
veným čajem nebo grogem. Dceři se u ohně tak líbilo, že 
s námi odmítla jít domů a vraceli jsme se pro ni až za hodi-
nu. Večer jsme měli moc příjemný pocit z pěkné procházky 
a krásných zážitků.

Děkujeme všem, kteří tuto na přípravu jistě náročnou 
akci pomáhali pro děti připravit, 
     Foučkovi
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Naopak jsme se museli rozloučit:

Božena Nováková, 68 let
Antonín Pilát, 83 let

Čest jejich památce.

Narodili se noví občánci:

Milotová	Ela	Linda,	17.11.2008	
 

Přejeme	jí	do	života	vše	nejlepší.

Letos jsme lampiónový průvod uspořádali v sobotu 
8. listopadu. Martin přijíždí na bílém koni až 11. listopadu 
a protože letos připadl tento den na úterý, v sobotu byl tedy 
nejbližší termín. Bývá už trochu větší zima, proto je potře-
ba se na průvod vybavit jako na delší zimní procházku. 
Letos ale pro změnu až do odpoledne pršelo. Před farou 
se sešlo asi 60 lidí včetně dětí, které deštivé počasí neod-
radilo.Vyšli jsme se s rozsvícenými lampióny směr Tlusto-

vousy. Na louce připra-
vené dřevo na oheň 
bylo vlhké a tak tro-
chu déle trvalo než se 
oheň rozhořel a my se 
mohli ohřát, ale zatím 
si mohli děti dát teplý 
čaj a dospělí grog. Než 
jsme si opekli špekáč-
ky byl odpálen ohňo-
stroj, který letos byl 
zase o něco hezčí než 

ten předešlý. Někoho jsme možná 
tímto ohňostrojem vyrušili, ale neby-
lo ještě po 10 hodině a tak nemohlo 
jít o rušení nočního klidu. Pro děti 
byla přichystána stezka odvahy 
plná duchů a různých překvapení. 
Oheň hořel dlouho a tak každý mohl 
po opečení špekáčků ještě zůstat 
a užít si chvíli bez předvánočního 
spěchu.

Děkujeme obecnímu úřadu za 

připravené dřevo na oheň, paní Jarolímkové za neustá-
lé doplňování teplých tekutin, panu Jarolímkovi za pří-
pravu nejen ohně a všem ostatním, kteří pomáhali, aby 
se letošní Svatomartinský průvod líbil nám všem.      LS

Mikulášská nadílka 6. 12. 2008 na faře v Tuklatech.   

III. Svatomartinský lampiónový průvod

Krásné Vánoce
a šťastný nový rok 2009 

Vám přeje Kulturní sdružení T+T

Slavili významné jubileum:

 Zemanová Miluše, 85 let
Stříteská Marie, 85 let
Němcová Marie, 91 let

Minková Františka, 97 let

Přejeme	pohodu	a	pevné	zdraví.
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Doba adventní a vánoční je tady. Snažíme se zachovat vánoční tradice, 
předat je dětem a tak jim umožňujeme zapojit se do všech předvánoč-
ních příprav. Budeme péci cukroví a perníčky, které si děti ozdobí, vyrá-
bět přáníčka a ozdoby na stromeček. Také s dětmi vystoupíme v kostele 
na vánočním koncertě. 

Rodiče si s dětmi na předvánočním tvoření vyrobili zvoneček z drátků 
a korálků, andělíčka z kukuřičného šustí, upletli z novinových ruliček 
zvoneček a z pedigu rybičku.

 Mikuláš byl hodný a všem dětem přinesl balíčky.

Představení ,,Hudba kolem nás“
se dětem líbilo.

Děti sledují se zájmem pohádku
,,Jak Popou a Hapal zachránili krále“.

Na plavání byla zábava. . .

Ve školce jsme měli výra. . .

. . . a papouška.

Chtěli bychom poděkovat všem rodinným příslušníkům dětí naší MŠ za jejich 
vstřícný přístup a zároveň jim popřát krásné prožití Vánočních svátků, a mnoho 
štěstí a zdraví do nového roku.
                                                                                            Helena Gablerová     
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Přišla zima a topná sezona je v plném proudu. V souvis-
losti s tím bych chtěl upozornit na podceňované prohlídky 
a čištění komínů, zvláště u objektů vytápěných tuhými pali-
vy. Nechte si zkontrolovat, popř. vymést komíny. Od zane-
sených, nebo zanedbaných komínů vzniká nemálo požá-
rů.

Náš sbor před příchodem zimy provedl pravidelné zazi-
mování techniky, aby se předešlo škodám, které by mohl 
způsobit mráz a voda v naší technice. S tím souviselo také 
uspořádání několika brigád, na kterých se provedl úklid 
garáží.

Pomalu se blíží Vánoční svátky a oslavy příchodu Nové-
ho roku. Svátky, na které se snad každý z nás alespoň 
trochu těší. Svátky, kdy zažíváme shon i chvíle odpočinku 
s blízkými. Přesto, nebo právě proto, se i v tomto obdo-
bí stává nemálo nešťastných událostí přímo souvisejících 
s činnostmi v tomto období. Ať už jde o možnost vzniku 
požáru od hořících svíček, či nehezkých poranění vznik-
lých při používání zábavné pyrotechniky. Buďte opatrní, 
ať se chvíle pohody nepromění ve chvíle neštěstí, ať už 
vašeho, či vašich blízkých. 

Za sbor dobrovolných hasičů mi dovolte popřát vám 
klidné a pohodové prožití Vánočních svátků a mnoho 
štěstí a zdraví do Nového roku.

Na následujících řádkách se dovíte několik informací ze 
statistik a pár rad, co dělat, když už k nešťastné události 
dojde (pozn. Převzato ze serveru www.pozary.cz).

Vánoce jsou tady, přijměte několik užitečných rad 
od hasičů:

Vánoční svátky patří z pohledu hasičů k těm klidnějším 
obdobím roku, přesto i v tomto svátečním období musí  
jednotky požární ochrany vyjíždět  k požárům, dopravním 
nehodám nebo  jiným mimořádným událostem, na kterých 
se mnohdy podílí lidská neopatrnost či neznalost.
Připomeňme si loňské vánoce.  Během devíti dní na 

přelomu let 2007/2008 (24.12. 2007 - 1.1. 2008)  evido-
vali hasiči  celkem 651 požárů, což je stejný počet jako 
rok předtím a v kontextu posledního období velmi nadprů-
měrný počet (2005/2006 - 450, 2004/2005 - 567). Požáry 
během těchto devíti dní  způsobily smrt pěti lidí, zranění 
43 dalších a majetkové škody ve výši 50,1 mil. Kč. Hasiči 
se navíc o mnoha drobnějších požárech ani nedozvědí, 
protože je lidé dokáží rychle zlikvidovat sami.
Ve dnech 24. - 25. prosince 2007 zasahovali profesio-

nální i dobrovolní hasiči u celkem 396 mimořádných udá-
lostí, což je přibližně o čtvrtinu méně než je celoroční prů-
měr. Jednotky požární ochrany během těchto dvou dnů 
likvidovaly 138 požárů, 82 dopravních nehod, 18 úniků 
nebezpečných látek, ve 137 případech se jednalo o tech-
nické zásahy (např. odstranění překážky z komunikace, 
vyproštění lidí, záchrana zvířat apod.), 18krát vyjely jed-
notky požární ochrany kvůli planému poplachu zbytečně.  
Nejčastější příčinou vzniku požárů o vánocích je bohužel 
lidská nedbalost - kouření (loni 21 požárů), používání 
otevřeného ohně (16 požárů), nesprávná obsluha apod. 
(42 požárů). Typickými vánočními požáry jsou ty způsobe-
né neopatrnou manipulací se svíčkami (hl. na adventních 

věncích) nebo prskavkami, při nichž často hoří advent-
ní věnce, ubrusy, koberce, záclony apod. Kvůli zvýšené 
intenzitě činnosti v kuchyních při přípravách svátečních 
pokrmů se pak každý rok množí případy vznícení potravin 
při vaření. V období vánoc hoří nejčastěji odpady v popel-
nicích či kontejnerech, saze nebo zazděné trámy v komí-
nech. Požáry samotných vánočních stromků v posledních 
letech téměř vymizely - vloni byl o vánočních svátcích 
zaznamenán  jeden případ, evidovány byly ale i čtyři pří-
pady vznícení od zábavné pyrotechniky a 10 požárů osob-
ních automobilů. 

Aby nic nenarušilo vaši pohodu vánočních svátků 
a oslavy konce roku a nedošlo ke zbytečným újmám 
na zdraví či škodám na majetku, přijměte  několik rad 
a varování od Hasičského záchranného sboru ČR.

 
Naše domovy jsou dnes doslova přeplněny vysoce hoř-

lavými materiály, jako jsou koberce, čalounění, záclony. 
Požáry v bytech se pak rychle šíří a mohou způsobit znač-
né materiální škody, nehledě na ohrožení životů a zdraví. 
Proto i o vánocích musíme maximálně opatrně zacházet 
se všemi zdroji otevřeného ohně.

1) POZOR NA SVÍČKY A PRSKAVKY
V roce 2007 hasiči během tří vánočních svátků zazname-

nali pět požárů od hořících svíček,  při nichž hořely zejmé-
na adventní věnečky, ubrusy, záclony, podlahoviny a další 
hořlaviny převážně pak v domácnostech. Pamatujte, že 
hořící svíčka nebo prskavka  je otevřený oheň a jako 
s takovým by se s ní mělo  zacházet. Ještě ve vzdálenosti 
8 - 10 cm od plamene svíčky  teplota přesahuje 200 °C, což 
stačí k zapálení papíru, plastů, textilií a dalších předmětů, 
které doma neopatrně necháte v blízkosti hořící svíčky.
Zapálenou svíčku nelze proto položit kamko-

li a na cokoli. Svíčka by měla být umístěna na stabilní 
nehořlavé podložce bránící přímému kontaktu hořící svíčky 
s podkladem (např. chvojím adventního věnce, ubrusem 
apod.). Svíčky umísťujte  v dostatečné vzdálenosti od hoř-
lavých materiálů, rozhodně je nedávejte k oknům do prů-
vanu, blízko záclon, v těsné blízkosti sedaček či jiných tex-
tilií, nenechávejte je ani na poličce nebo skříni, neboť oheň 
se rychle přenese na nábytek a zařízení bytu.

Zapálené svíčky, ať již umístěné na vánočním stromku, 
adventních věncích nebo jinde, nesmíte nechat během 
jejich hoření bez dozoru. Zhasněte je vždy, když opouštíte 
domov nebo jdete spát. Jsou zaznamenány i případy, kdy 
si majitel bytu odskočil zakouřit na balkón a hořící svíčka 
mezitím způsobila požár. Příkladem může být požár bytu, 
ke kterému nedávno (24.11.2008) vyjížděli hasiči v Plzni. 
Žena postavila zapálenou svíčku na televizor a nechala ji 
bez dozoru. Po krátké době se zařízení bytu ocitlo v pla-
menech. Požár se podařilo uhasit před příjezdem jednotky 
a hasiči zlikvidovali jen malá ohniska po požáru. Z místa 
události ale musely být odvezeny k ošetření dvě osoby, 
které se nadýchaly zplodin. Škoda po požáru byla před-
běžně vyčíslena na 50 tisíc korun.

Pod stálou kontrolou by měla být i zapálená  vonná aro-
malampa, u které hrozí  vyhřeznutí hořlavin přímo na pod-
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ložku.
Dávejte pozor na děti, aby si bez dozoru nehrály se 

svíčkou nebo prskavkou.
Pamatujte, že adventní věnce se svíčkami, které 

nejsou opatřeny nehořlavou podložkou bránící kontak-
tu s věncem, jsou určeny jen k dekoraci a v žádném 
případě bychom je neměli zapalovat. Riziko, že nám pak 
věnec vzplane, je velké. Na trhu se již v minulosti objevily  
adventní věnce, které byly z hlediska vzniku požáru velice 
nebezpečné. Byly totiž vyrobeny ze suchých  dřevěných 
pilin, na nichž  byly bez jakýchkoliv podkladových misek 
přilepené  svíčky. Tyto typy věnců jsou určeny jen pro 
dekoraci, ne pro zapálení.

Pamatujte, že každý prodávaný výrobek musí být opat-
řen návodem použití, kde se lze dozvědět jak s předmě-
tem bezpečně zacházet a jak ho správně používat. 

Také svíčky, které použijeme na rozsvícení vánoční-
ho stromku, musí být opatřeny nehořlavou podložkou, 
která zachycuje žhavý vosk a brání přímému styku svíce 
s jehličím. Svíčky by měly být na stromku umístěny sta-
bilně, aby se nepřekotily a aby se svými plamínky příliš 
neblížily jehličí. Vánoční stromek, na kterém hoří klasické 
svíčky nebo petardy, by měl být neustále  pod dozorem.  
Samozřejmostí je uchycení stromku do stabilního držáku, 
aby nedošlo k jeho převrácení.
Požáry vánočních stromků se však v posledních 

letech objevují spíše ojediněle, protože většina domác-
ností  již dnes využívá spíše elektrické žárovkové svíč-
ky. I u nich bychom  měli dodržovat základní bezpečnostní 
pravidla. Tedy kupovat výrobky nejlépe v běžné prodej-
ní síti, opatřené českým návodem použití a s příslušnými 
certifikáty.   Hasiči evidují případy, kdy kvůli elektrickému 
zkratu i elektrické svíčky dokázaly zapálit stromek.

Zkušenosti ukazují, že  k požárům vánočních strom-
ků dochází paradoxně spíše v prvních dnech nového 
roku, kdy si například děti na stromku zapálí třeba prskav-
ku nebo petardu a proschlé jehličí snadno chytne, popř. po 
jejím dohoření spadnou žhavé části na koberec či jiný kus 
nábytku a dojde k požáru.

2) POZOR PŘI VAŘENÍ  A VYTÁPĚNÍ
Vánoce jsou také obdobím pečení a vaření. V roce 2007 

byly během tří vánočních svátků evidovány tři požáry od 
vznícení potravin při vaření. Nenechávejte bez dozoru ote-
vřený plamen plynového sporáku a dbejte zvýšené opa-
trnosti při vaření, aby nedocházelo ke vznícení připravo-
vaných potravin. Pamatujte, že např. horký olej na pánvi 
a jiné hořlavé kapaliny se nesmí hasit vodou, jinak může 
snadno dojít k popálení nezkušeného „hasiče.“ Pokud se 
vám na pánvi vznítí potraviny, tak je nejlepší pánev zakrýt 
pokličkou a oheň tak udusit, posloužit k tomu může i hasicí 
rouška. Než ale začnete požár hasit, jako první vypněte 
přívod energie (plyn, elektřinu).

Mnoho požárů v domácnostech v zimním období vzniká 
také kvůli neopatrnému  zacházení s topidly a nedba-
losti v péči o komíny. Během tří vánočních svátků 
(24.12. - 26.12.) v roce 2007 od topidel a komínů hoře-
lo v obytných domech 16x. Užívejte  výhradně topiva pro 
dané topidlo určené,  nezapalujte   pomocí vysoce hořla-

vých látek (např. benzínu) a netopte  např. odpady, plasty 
apod. Neumísťujte  do blízkosti topidel žádné hořlavé látky  
- žhavé částice odlétající z topidla mohou velice snadno 
zapálit dřevo či papír uskladněný v blízkosti kamen. Komí-
ny si nechte pravidelně čistit a kontrolovat. Popel ukládejte 
na bezpečné místo.   

3) POZOR NA PYROTECHNIKU
Na konci roku však nehrozí jen svíčky nebo prskavky, 

během Vánoc se již prodává zábavní pyrotechnika a lidé 
„zbrojí“ na oslavy příchodu nového roku. Prodejci by však 
měli při jejich prodeji a uskladňování dodržovat základ-
ní bezpečnostní pravidla, aby nedošlo ke vzniku požáru, 
výbuchu nebo jinému ohrožení.  Prodej  zábavné pyro-
techniky a manipulaci s ní upravuje vyhláška Českého 
báňského úřadu č. 174/1992 Sb. ze dne 16. března 1992 
o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi.

Pokud využíváte vánočních svátků pro úklid své domác-
nosti, nezapomeňte na věci uložené na balkoně. Během 
oslav konce roku může zbloudilá petarda nebo jiný kus 
zábavní pyrotechniky tyto věci snadno zapálit.   

CO DĚLAT V PŘÍPADĚ POŽÁRU?
Když přece jen dojde k požáru, snažte se v prvé řadě 

zachovat klid a nepodlehnout panice. Nejdříve chraňte 
život a zdraví, teprve potom majetek.

Jestliže je to možné, snažte se požár uhasit nebo ale-
spoň zabránit jeho dalšímu šíření. Využijte hasící přístro-
je, hydrant na chodbě, kusy látek (z neumělých vláken) 
apod., dávejte si přitom pozor, aby vám oheň nezatarasil 
únikovou cestu. Pozor na elektrické přístroje či věci napo-
jené do elektřiny. Pokud dojde např. k požáru vánočního 
stromku s elektrickými svíčkami, musí se nejprve vypnout 
proud a teprve pak lze hasit. A pamatujte, zařízení, kte-
ré může být pod elektrickým proudem, nikdy nehasíme 
vodou  ani pěnovým hasicím přístrojem. 

• Pamatujte, že lidské zdraví je vždy cennější než maje-
tek a rozhodně se nepokoušejte požár zlikvidovat  
za každou cenu sami.

• Požár co nejdříve oznamte hasičům prostřednictvím  
tísňové linky 150 či 112. Při ohlášení vždy nejdříve uveď-
te,  co se stalo, kde k tomu  došlo, zmiňte také důležité 
okolnosti, které mohou napomoci či naopak zkomplikovat 
zásah záchranářů. Poté uveďte své jméno a přímý kontakt 
na sebe. Důsledně se řiďte se pokyny operátora tísňové 
linky. 

• Pokud se v hořícím objektu nachází více osob, varujte je 
a snažte se jim pomoci (zejména dětem, starým a nemo-
houcím osobám). 

• Při pohybu v zakouřeném prostoru si dávejte pozor, 
abyste se nenadýchali toxických zplodin hoření, držte se 
při zemi a dýchací cesty si chraňte navlhčenou rouškou 
z textilie (stačí kapesník).

•  Hořící objekt co nejrychleji opusťte a přesuňte se 
do bezpečné vzdálenosti. Buďte připraveni poskytnout 
pomoc zasahujícím hasičům. 

LK

e-mail: sdhtuklaty@seznam.cz
web: http://sdhtuklaty.wz.cz
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se sídlem v Praze má nyní nově zřízené 
detašované pracoviště Advokátní kanceláře, 

a to v Úvalech u Prahy, 
nám. Arnošta z Pardubic č. 95.

Úřední hodiny naší kanceláře jsou:
po a st 8.30 - 18.30 h., út a čt 8.30 - 16.30 h.

a v pá 8.30 - 12.30 h.
Mimo úřední hodiny je schůzka možná

po předchozí dohodě s Vámi.

Naše advokátní kancelář poskytuje právní službu     
ve všech oblastech práva, zejména práva

občanského, rodinného, obchodního, správního
a trestního. V případě zájmu o využití služeb naší 

Advokátní kanceláře nás prosím kontaktujte
na tel. číslech 281 860 709, 281 861 895,

281 862 278, GSM 773 144 001,
e-mailem: office@aktb.cz

nebo faxem na 281 860 770.
Bližší informace naleznete na 

www.aktb.cz
Těšíme se na Vaši návštěvu.


